第８５回国立大学法人筑波技術大学経営協議会議事録

Ⅰ 日 時  令和３年６月２３日（水）１４時００分～１７時００分

Ⅱ 場 所  大会議室，オンライン（Zoom）

Ⅲ 出席者

・学外委員：荒川早月、石野富志三郎、石井靖乃、大熊由紀子、川村恒明、

北原保雄、齋藤佐和、竹下義樹、藤島省太、森戸久雄の各委員

・学内委員：石原保志（議長）、坂本淳一、四日市章、長島一道、内藤一郎、

坂尻正次、谷貴幸、加藤一夫、佐藤正幸の各委員

欠席者

・学外委員：木村利男、小林武弘、宍戸和成の各委員

・学内委員：なし

陪席者

・大島愼子監事、竹内啓博監事

Ⅳ 議 事

 １ 前回議事録の確認について

議長から資料１により、書面で審議が行われた第８４回の議事録について説明があ

り、案のとおり確認された。

２ 審議事項

（１）将来構想について

議長から、このことについては、報告事項（４）「令和３年度入学者選抜の実施状況

（学部・大学院）について」及び（５）「令和２年度卒業者・修了者について」と関連

性があるので、これらを先に報告した上で審議願いたい旨の発言があった後、事務局か

ら報告事項（４）として、資料１０に基づき、令和３年度入学者選抜の実施状況につい

て報告があった。続いて、同じく事務局から報告事項（５）として、資料１１に基づき

令和２年度の卒業生数と修了生数について報告があった。

続いて、学長及び坂本理事から、資料２－１～２－３に基づいて「学部等連携課

程」設置に向けた審議の進捗状況及び保健科学部に関する将来構想について説明があ

り、意見交換を行った結果、学外委員から出された意見を参考として更に検討を進める

こととなった。

（主な意見）

【基本的な考え方について】

・学部等連携課程と保健学科の見直しを同時に実施するのは難しいのではないか。

・「出口」の実像が示されていない。

【カリキュラムについて】

・カリキュラム構成が体系的ではない。キャリア開発系が３６科目、障害教育系は２７

科目もあるが、工学系はすべて選択科目。学部等連携課程のメイン科目は何なのか。

・この課程を終えることでどのような専門性が身に付き、また、卒後どのような職業に

就くのかが不明瞭である。

・３つのポリシーの記載がないため、全体像が掴みにくい。前回資料では養成する人材

像として「ダイバーシティ社会のシステム構築に貢献できる人材」を掲げているが、

カリキュラムとの関連性が見えない。

・社会福祉の科目は必須と考えるが、既存の人材リソースでは対応しきれないので、新

規採用についても検討しなければならない。

【学位について】

・名称が「情報保障学」で学位が「工学」では矛盾している。修士課程では「情報保障

学」の学位もあるのだから、「工学」ではなく、「教育学」の分野で整理した方が良い

のではないか。

（２）第４期中期目標・中期計画の作成について

坂本理事から、資料３－１～７及び資料８（報告事項（２）との関連から、国立大

学法人法の改正内容を併せて説明）に基づき第４期中期目標・中期計画について説明が

あり、審議の結果、学外委員の意見を踏まえて加筆・修正を行うこととし、その内容に

ついては学長に一任することが承認された。

（３）令和２事業年度に係る業務の実績報告書について

事務局から、資料４－１～２に基づき令和２事業年度に係る業務の実績報告書につ

いて説明があり、審議の結果、学外委員の意見を踏まえて加筆・修正を行うこととし、

その内容については学長に一任することが承認された。

（主な意見）

・大学院の定員未充足については記載しなくても良いのか。

（４）令和２年度自己点検・評価の実施について

事務局から資料５に基づき令和２年度自己点検・評価の実施について説明があり、審

議の結果、承認された。

 （５）令和２事業年度決算等について

事務局から資料６－１～２に基づき令和２事業年度決算等について説明があり、審議

の結果、承認された。

（６）その他

特になし。

 ３ 報告事項

 （１）新型コロナウイルス感染症に関する本学の対応について

事務局から、資料７に基づき２学期の授業形態等、新型コロナウイルス感染症に関す

る本学の今後の対応について報告があった。

（２）国立大学法人法の一部を改正する法律案の閣議決定について

（審議事項（２）で報告済み）

（３）令和４年度概算要求について

事務局から資料９に基づき令和４年度概算要求について報告があった。

（４）令和３年度入学者選抜の実施状況（学部・大学院）について

（審議事項（１）で報告済み）

 （５）令和２年度卒業者・修了者の進路状況について

（審議事項（１）で報告済み）

 （６）令和２年度国家試験合格状況について

事務局から資料１２に基づき令和２年度国家試験合格状況について報告があった。

 （７）令和２年度「就職・転職支援のための大学リカレント教育推進事業」の採択につ

いて

事務局から資料１３に基づき令和２年度「就職・転職支援のための大学リカレント教

育推進事業」について、事業が採択された旨の報告があった。

（８）その他

特になし。

以上